
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-2

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Gennaio la sottoscritta Arch. Torti  Emanuela, in  
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Intervento di “Adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche beneficiarie 
del  finanziamento  di  cui  al  Decreto  Direttoriale  MIUR 90 del  15/04/2020 -  3:  Scuola  
Infanzia Bacigalupo e Scuola Primaria Cantore – I.C. Sampierdarena Via P. Reti 23”.
Approvazione  dei  “Lavori  di  riqualificazione  antincendio  di  nr.  3  colonne  metalliche 
mediante rivestimento R60 con lastre in calcio silicato” e affidamento diretto, ai sensi ex 
art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016, degli stessi alla ditta MB di Merello Nicoletta Sas.

CUP B39E20000950005 - MOGE 20535-4 – CIG ZB538DA9D6

Adottata il 23/01/2023
Esecutiva dal 23/01/2023

23/01/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-2

Intervento  di  “Adeguamento  alla  normativa  antincendio  strutture  scolastiche  beneficiarie  del 
finanziamento  di  cui  al  Decreto  Direttoriale  MIUR  90  del  15/04/2020  -  3:  Scuola  Infanzia 
Bacigalupo e Scuola Primaria Cantore – I.C. Sampierdarena Via P. Reti 23”.
Approvazione  dei  “Lavori  di  riqualificazione  antincendio  di  nr.  3  colonne metalliche  mediante 
rivestimento R60 con lastre in calcio silicato” e affidamento diretto, ai sensi ex art. 36 comma 2 lett. 
a) D.lgs. 50/2016, degli stessi alla ditta MB di Merello Nicoletta Sas.

CUP B39E20000950005 - MOGE 20535-4 – CIG ZB538DA9D6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche 2021- 205.0.0.-64 
del  18/06/2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  dell’intervento  di 
“Adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche beneficiarie del finanziamento di cui 
al Decreto Direttoriale MIUR 90 del 15/04/2020 – 3: Scuola Infanzia Bacigalupo e Scuola Primaria 
A. Cantore – I.C. Sampierdarena Via P. Reti 23” per un importo complessivo dei lavori stessi da 
porre a base di gara di Euro 286.308,74, di cui Euro 5.203,83 per oneri sicurezza ed Euro 10.401,66 
per opere in economia, il tutto oltre IVA 22%;

- a seguito di procedura negoziata telematica ex art.  36, comma 2, lett.  c),  D.lgs. 50/2016, con 
determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n.  2021-205.0.0.-97, 
adottata il 03/09/2021 ed esecutiva dal 07/09/2021, detti lavori sono stati aggiudicati all’impresa 
ASA Srl con sede in Via Ungaretti 6/S 16157 Genova C.F. e P.I. 03709950103;

- il  contratto d’appalto è stato stipulato in data 02 Novembre 2021, Cronologico n. 365, per un 
importo di netti Euro 222.872,14, comprensivo di Euro 5.203,83 quali oneri di sicurezza ed Euro 
10.401,66 per opere in economia;

- con verbale prot. NP 17/12/2021.0002710.I  in data 17/12/2021 sono stati consegnati i lavori;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con certificato prot. NP 1818  del 19/10/2022 i lavori, compreso il tempo concessi per il 
completamento delle finiture, sono stati ultimati in data 20/11/2022 e che sono in corso le 
operazioni per l’emissione del Certificati di Regolare Esecuzione.

Considerato che:

- il suddetto intervento è finalizzato alla redazione della SCIA di prevenzione incendi da presentare 
al competente Comando dei VVF;

-  sempre  per  dar  compimento  alla  SCIA,  è  emersa  successivamente  alla  data  di  ultimazione 
dell’appalto la necessità di eseguire dei lavori, non progettualmente previsti nel progetto approvato 
con  D.D.  2021-  205.0.0.-64  del  18/06/2021,  relativi  alla  riqualificazione  antincendio  di  nr.  3 
colonne metalliche mediante rivestimento R60 con lastre in calcio silicato nei locali biblioteca e 
archivio della scuola;

- a tal proposito, vista la peculiarità dell’intervento e per motivi di urgenza, di semplicità e di non 
aggravamento per l’Amministrazione, è stato richiesto - con nota della Direzione Attuazione Opere 
Pubbliche prot. n. 25/11/2022.0451960.U - un preventivo alla ditta MB di Merello Nicoletta Sas, 
specializzata per la tipologia di lavorazione richiesta;

- la ditta MB di Merello Nicoletta Sas con nota del 28/11/2022, pervenuta a mezzo PEC ed acquisita 
al protocollo dell’Ente con il n. 29/11/2022.0456291.E , ha fatto pervenire la propria miglior offerta 
economica per l’importo “a corpo” di Euro 4.760,00 oltre IVA 22%;

- in ragione dell’importo stimato dei lavori, inferiori a 40.000,00 Euro, è possibile procedere con 
l’affidamento diretto dell’appalto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, trasparenza e correttezza nonché di 
rotazione di cui agli art. 30 e 36 del Dlgs cit. e che tale affidamento può avvenire con il criterio del 
minor prezzo ai sensi ex art. 36, comma 9 bis del Codice;

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente responsabile del Settore Attuazione Opere 
Pubbliche Arch. Emanuela Torti.

Considerato inoltre che:

-  con  “proposta  di  affidamento  diretto”  nota  prot.  30/11/2022.0459343.U  è  stata  avviata  la 
procedura di affidamento alla sopracitata ditta MB di Merello Nicoletta Sas che, a riscontro della 
stessa e in segno di accettazione, con nota PEC  prot. 05/12/2022.0468466.E  ha ritrasmesso firmato 
il  documento  allegato  alla  trattativa  diretta  denominato  “Lettera  proposta  di  contratto”   parte 
integrante del presente provvedimento;

- con nota PEC prot. 09/12/2022.0475030.E  - parte integrante del presente provvedimento - la ditta 
MB  di  Merello  Nicoletta  Sas  ha  altresì  presentato  un  miglioramento  della  precedente  offerta 
mediante uno sconto di Euro 200,00 con un conseguente importo netto per lavori “a corpo” di Euro 
4.560,00 comprensivo di Euro 350,00 (trecentocinquanta/00) per Oneri della Sicurezza, il tutto oltre 
IVA 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

-  è  necessario  affidare,  ai  sensi  ex  art.  36  comma  2  lett.  a)  del  Dlgs  50/2016,  i  “Lavori  di 
riqualificazione antincendio di nr. 3 colonne metalliche mediante rivestimento R60 con lastre in 
calcio silicato” alla ditta MB di Merello Nicoletta Sas con sede in Via delle Fabbriche 14Q 16158 
Genova P.IVA 03642650109 per l’importo netto “a corpo” di Euro 4.560,00 comprensivo di Euro 
350,00  (trecentocinquanta/00)  per  Oneri  della  Sicurezza  il  tutto  oltre  IVA 22%  pari  ad  Euro 
1.003,20 e quindi per un totale complessivo di Euro 5.563,20;

- la spesa di cui al precedente punto risulta congrua sulla scorta di lavori analoghi già realizzati e 
dall’offerta dell’Impresa e che trova copertura finanziaria nell’ambito delle somme a disposizione 
del quadro economico del progetto approvato con D.D. n. 2021- 205.0.0.-64 del 18/06/2021;

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016, il contratto d’appalto sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite 
posta elettronica certificata;

- ai sensi dell’art. 103 comma 11 del Dlgs 50/2016, in considerazione dell’importo dell’affidamento 
e del miglioramento dell’offerta effettuato dall’Impresa, non si ritiene necessaria la prestazione della 
garanzia definitiva di cui comma 1 del cit. art. 103; 

- stante l’importo dei lavori la regolare esecuzione dei lavori sarà certificata con le modalità previsto 
dall’art 15 comma 3 del Decreto MIT 7 marzo 2018 n. 49;

- risultano concluse con esito positivo le verifiche del possesso, in capo all’Impresa, dei requisiti ai 
sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016;

- è stato emesso DURC on line, n. protocollo INPS_33655059 e data scadenza 21/03/2023, che 
certifica la regolarità contributiva dell'Impresa;

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 
42 D. Lgs. 50/2016 ed art.6 bis L.241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);

-  le  risorse  del  Quadro  Economico  dell’appalto  in  argomento  di  cui  alla  Determinazione 
Dirigenziale n.  2021- 205.0.0.-64 nell’esercizio finanziario 2022 sono in fase di riaccertamento e 
pertanto, allo stato attuale, pur disponendo della necessaria copertura finanziaria, si rende necessario 
rinviare le registrazioni contabili relative al presente provvedimento una volta approvata la Delibera 
di Giunta Comunale relativa al riaccertamento dei residui.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visto il D.lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 
convertito in L. n. 108/2021.

Visti gli articoli 107, 153 comma 5 e 192 del D.lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

DETERMINA

1)  di approvare, per le ragioni esposte in premessa, i “Lavori di riqualificazione antincendio di 
nr.  3  colonne  metalliche  mediante  rivestimento  R60  con  lastre  in  calcio  silicato”  e  di 
procedere  all’affidamento  degli  stessi  alla  ditta  MB  di  Merello  Nicoletta  Sas  P.IVA 
03642650109 per un importo netto di lavori, “a corpo” di  Euro 4.560,00  comprensivo di 
Euro 350,00 per Oneri della Sicurezza, il tutto oltre IVA 22% pari ad Euro 1.003,20 e quindi 
per un totale complessivo di Euro 5.563,20, come da offerta economica dell’aggiudicatario 
prot.  05/12/2022.0468466.E,  allegata  al  presente  provvedimento  come parte  integrante  e 
sostanziale;

2)  di  dare atto che la spesa di cui al precedente punto risulta congrua in rapporto all’oggetto 
dell’affidamento e all’ammontare delle opere;

3)  di approvare i documenti relativi all’affidamento diretto in argomento, allegati al presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale:

- “proposta di affidamento diretto” nota prot. 30/11/2022.0459343.U; 
- “lettera proposta di 
contratto” – sottoscritta dall’aggiudicatario- nota prot. 05/12/2022.0468466.E;

4)  di dare atto che è stato verificato con esito positivo il possesso, da parte dell’aggiudicataria, 
dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 50/2016;

5)  di dare atto che la spesa di Euro 4.560,00 è finanziata con mutuo flessibile assunto con 
Cassa DD.PP., accertati con DD n. 2021-180.0.0.-25 (Acc.ti 2022/82 e 2022/1238 Crono 
2021/347)  e  trova  copertura  finanziaria  nelle  risorse  del  quadro  economico  di  cui  alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2021- 205.0.0.- 64;

6)  di rinviare a successivo provvedimento l’inserimento delle partite contabili a Bilancio 2022 
una volta approvata la Deliberazione di Giunta Comunale di riaccertamento dei residui attivi 
e passivi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di  prendere  atto  che  stante  l’importo  dei  lavori  la  regolare  esecuzione  dei  lavori  sarà 
certificata con le modalità previsto dall’art 15 comma 3 del Decreto MIT 7 marzo 2018 n. 
49;

8)  di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Attuazione Opere Pubbliche, 
alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nell’ambito 
della contabilizzazione dei lavori di cui al contratto principale;

9)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Attuazione Opere Pubbliche 
alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

10)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

11)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
















